ACCADEMIA NAZIONALE DELLE SCIENZE
DETTA DEI XL

150 anni di Stereochimica
e non solo

Atti del Workshop

Organizzato da:

Gruppo Nazionale di Fondamenti e Storia della Chimica

Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL
Roma 25 Ottobre 2024

a cura di

Franco Calascibetta e Marco Fontani

OE\-LE »

s
~]

N >
; %
%\)b& W7

00171782

”uso :—m\’%\

2024



09.00

09.00

10.30

11.00

12.00

13.00

1430

1530

16.00

1630

17.00

17.30

PROGRAMMA

Registrazione e saluti
RENATO NOTO, 1874: le molecole conquistano lo spazio. Nasce la Stereochimica
Coffee break

DANIELLE FAUQUE, Joseph Achille Le Bel (1847-1930): from Pechelbronn Oil to
Asymmetric Carbon

EUGENIO TORRACCA, Pasteur e Van’ t Hoff. Il ruolo della Chimica e della Fisica
nello studio delle sostanze nel 1848 e nel 1874

Lunch

ANTONELLA MARIA MAGGIO, ROBERTO ZINGALES, Guglielmo Koerner e la deter-
minazione del luogo chimico delle sostanze aromatiche

MAURIZIO D’AURIA, Comze € stata interpretata la reattivita dei composti aromatict
da Koerner ai giorni nostri

Break

GIOVANNI VILLANI, Struttura e forma molecolare. Due concetti differenti spesso
mescolati

TERESA CELESTINO, A practical handbook of dyeing and calico-printing: il secolo
del colore si mostra al mondo

SILVIA SELLERI, ANDREA ANGELIL, A 150 anni dalla scoperta della struttura dei sali
di diazonio



