ACCADEMIA NAZIONALE DELLE SCIENZE DETTA DEI XL

150 anni di Stereochimica e non solo

Atti del Workshop

Organizzato da:

Gruppo Nazionale di Fondamenti e Storia della Chimica Accademia Nazionale delle Scienze detta dei XL

Roma 25 Ottobre 2024

a cura di Franco Calascibetta e Marco Fontani



PROGRAMMA

09.00	Registrazione e saluti
09.00	RENATO NOTO, 1874: le molecole conquistano lo spazio. Nasce la Stereochimica
10.30	Coffee break
11.00	Danielle Fauque, Joseph Achille Le Bel (1847-1930): from Pechelbronn Oil to Asymmetric Carbon
12.00	EUGENIO TORRACCA, Pasteur e Van' t Hoff. Il ruolo della Chimica e della Fisica nello studio delle sostanze nel 1848 e nel 1874
13.00	Lunch
14.30	Antonella Maria Maggio, Roberto Zingales, Guglielmo Koerner e la determinazione del luogo chimico delle sostanze aromatiche
15.30	MAURIZIO D'AURIA, Come è stata interpretata la reattività dei composti aromatici da Koerner ai giorni nostri
16.00	Break
16.30	GIOVANNI VILLANI, Struttura e forma molecolare. Due concetti differenti spesso mescolati
17.00	TERESA CELESTINO, A practical handbook of dyeing and calico-printing: il secolo del colore si mostra al mondo
17.30	SILVIA SELLERI, ANDREA ANGELI, A 150 anni dalla scoperta della struttura dei sali di diazonio